
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI  

 

 
1 

Prot [come da segnatura]                                                             
                               

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di trasporto di n. 2 sorgenti radioattive dall’ aeroporto di 
Milano a Santo Stefano di Magra (Ufficio delle Dogane di La Spezia). Autorizzazione Trattativa 
diretta su MePA con la società Mitambiente s.r.l. ex art 36, comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 
    
CIG: Z6E342962E 

CPV: 90512000-9 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135 
del 2012, che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTI gli artt. 11 e 14 del Regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO che:   
 

- con nota prot n. 41205/RU del 15 novembre 2021 l’Ufficio delle Dogane di La Spezia 
ha formalizzato la richiesta di trasporto dall’aeroporto di Milano (Malpensa o Linate) 
allo scanner di S. Stefano di Magra di n. 2 sorgenti radioattive con le caratteristiche 
tecniche indicate dall’Esperto Qualificato di Radioprotezione;  

- al fine di poter effettuare il suddetto trasporto è necessario avvalersi di un operatore 
economico specializzato, autorizzato con Decreto del Ministero dello Sviluppo 
Economico, ai sensi dell’art. 43, comma 1 del Dlgs 101/20;  

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0002207.06-12-2021-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI  

 

 
2 

- su indicazione dell’Esperto qualificato, con nota prot. n. 40699 RU del 28.10.2021 è 
stato richiesto a ciascuna delle Società sottoelencate, in possesso della necessaria 
autorizzazione ministeriale, un preventivo per l’esecuzione del servizio in oggetto, le cui 
offerte sono sottoelencate: 

 Campoverde: 08056320156_Milano_ 028/2021/MI/se-tr del 02.11.2021, per 
l’importo di Euro 1000,00  oltre iva;  

 Protex Italia srl :00746550409_ Forlì_prot. n. 887 del 29.10.2021 per l’importo 
di 800 oltre iva per il Trasporto da aeroporto di Milano Malpensa  e 700,00 oltre 
iva per trasporto da aeroporto di Milano Linate;   

 Mitambiente srl: 06317870969 _Milano_ prot n. 005519 del 02.11.2021,  per 
l’importo di euro 715,00 oltre iva  

 
VERIFICATO che la ditta Protex Italia srl risulta già affidataria di un contratto per un servizio 
analogo nell’anno 2020;  
 
CONSIDERATO CHE: 

- con mail del 19.11.2021, l’Esperto Qualificato ha precisato che una delle due sorgenti da 
trasportare è in forma speciale e che dovrà pertanto essere richiesta la convalida ISIN 
del certificato di forma speciale;  

- la Società Mitambiente srl ha presentato un preventivo esaustivo valido sino al 
31.12.2021,  specificando nel dettaglio prezzi anche il costo per la convalida ISIN di cui 
sopra;  

- l’importo complessivo per il servizio di trasporto e per lo svolgimento delle pratiche 
necessarie per ottenere la convadida ISIN del suddetto certificato è pari ad euro 715,00 
oltre IVA, come da offerta prot n. 005519 del 02.11.2021, confermata con successiva 
mail del 24.11.2021;   

- l’offerta della Mitambiente srl, tra quelle pervenute, risulta pertanto la più conveniente 
per l’aspetto economico oltre che per la completezza del servizio offerto, in quanto  
comprende il servizio finalizzato a conseguire la convalida del certificato di una delle due 
sorgenti, necessaria per il successivo  trasporto della stessa;  

- con la Società Mitambiente srl questa Direzione non ha stipulato alcun contratto negli 
ultimi 36 mesi; 

 
CONSIDERATA l’opportunità, per i motivi sueesposti, di attivare la procedura di acquisto, 

tramite affidamento diretto alla ditta Mitambiente srl, del servizio di ritiro, trasporto e consegna 

delle sorgenti radioattive, con le caratteristiche tecniche riportate nell’allegato Capitolato 

Tecnico Amministrativo.  

 
CONSIDERATO che: 
 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 possa 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI  

 

 
3 

avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- il valore del servizio non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs. 50/2016;  

 

VERIFICATO che per tale servizio non sono presenti convenzioni CONSIP né altre 

iniziative sul portale “Acquisti in rete”, ma che lo stesso è riferibile al Bando “Servizi – Servizi 

di gestione dei rifiuti speciali” presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA); 

 
PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”;  
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore 
economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le 
tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 
gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) – D.Lgs.n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
CONSIDERATO che: 
- nei confronti della ditta Mitambiente srl sono stati effettuati i controlli, con esito positivo,  
circa la regolarirtà contributiva e assicurativa (Certificato INAIL 29761404) e le annotazioni 
riservate; 
- la ditta di cui sopra non risulta aver stipulato contratti con questa Direzione negli ultimi 36 
mesi; 
 
RITENUTO di stabilire che: 
- nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 
contratto; 
- il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze delle 
clausole contenute nel patto di integrità; 
 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI  

 

 
4 

 
 
PRESO ATTO che: 
 

- la spesa per l’esecuzione del servizio in oggetto, in quanto imprevedibile, non è stata indicata 
nella programmazione degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2020-2021, ma, sarà 
comunicata in sede della prima variazione utile della stessa; 

- la spesa sarà imputata sul conto di budget 2021 FD05100030: “Pulizia Uffici , Guardiania e 
vigilanza” dell’Ufficio delle Dogane di La Spezia – Codice Articolo C05.0012.0040;  

- il Codice  Identificativo di Gara è il seguente: Z6E342962E 
 
Nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

  

DETERMINA 

ARTICOLO 1 
 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la società Mitambiente SRL, 
con sede legale in via Benaco 9 – 20098 a San Giuliano Milanese (MI), partita iva e codice 
fiscale 06317870969 per l’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e consegna di n. 2 sorgenti 
radioattive dall’aeroporto di Milano a Santo Stefano di Magra (Ufficio delle Dogane di La 
Spezia), per l’importo complessivo di Euro 715,00 (euro: settecentoquindicieuro/00), il tutto 
oltre IVA, secondo quanto indicato nel preventivo  prot n. 005519 del 02.11.2021. 
Nell’importo è compreso il servizio per ottenere la convalida del certificato della sorgente in 
forma speciale, indicata nel Capitolato tecnico amministrativo. 
 

ARTICOLO 2 
 

E’ approvato il Capitolato Tecnico Amministrativo, allegato al presente atto. 
 

ARTICOLO 3 
 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto sarà 
risolto da questa Stazione Appaltante. 
 

ARTICOLO 4 
 

In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del 
D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI  

 

 
5 

 
ARTICOLO 5 

 
Ai sensi  degli artt. 31 e 101 del D.Lgs.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento e 
Direttore dell’esecuzione è il Direttore dell’Ufficio delle Dogane di La Spezia, dott.Giovanni 
Cassone. 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 

 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
Genova, 6 dicembre  2021 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 

AFFARI GENERALI 
Dott. Davide Aimar 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 
Allegati 
Allegato 1: Capitolato Tecnico Amministrativo 

 

Responsabile della Sezione Acquisiti e Contratti: dott.ssa Alessandra Carretta 

Referente per la trattazione: dott.ssa Rossana Prestanizzi 

 

 

 


		2021-12-06T10:21:39+0100




